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Gémes Eszter új könyve-

Szeretve tisztelt Fjodor Mihajlo-
vics. szíves bocsánatát kérem, hogv 
ismételten zavarom síri á lmában, de 
el kell mondanom Önnek. hogv 
amint sok-sok évvel ezelőtt, ismétel-
ten találkoztam Azorkával. Akkor a 
nagy nyilvánosság előtt bátorkodtam 
elmondani, hogy egy nevezetes kis-
városban. egv kora esti órában elém 
toppant az Ön megalázott és meg-
szomorított kutyája , az ö n bocsána-
tá t kérve ezt is Azorkának neveztem, 
egyszerűen azért, mer t az Ön Azor-
káiához volt hasonló, mer t szegény 
megalázott és megszomorított öre-
gecske volt a gazdája, s mer t ott él t 
mellette az ugyancsak megalázott és 
megszomorított kislány, ak i t én ak -
kor egyszerűen Annácskának nevez-
tem. 

Ezek után elmondom röviden a je-
lenkori Azorka tö r téne té t 

A társadalmi viszonyok az Ön 
Azorkáia óta alaposan megváltoztak. 
A városban, ahol élek. alig van m á r 
keskeny, nyomorúságos utca. a há -
zak magasra nőttek, tele vagyunk 
rohanó bűzlő iárművekkel . nincse-
nek pálinkázólebuiok. az emberek 
egytől egvig kifogástalan öltözékben 
járnak, tele vannak az üzletek ipar-
cikkel és egyéb á ruva l : ha Ön mind-
ezt látná, biztosan nagyon csodál-
kozna. 

Megmondom őszintén. nekem 
Azorka hosszú esztendők óta eszem-
be se jutott. Ttalálkoztam azóta fu -
tólag a Karamazov testvérekkel, kü-
lönösen Aliosával. Roszkolnvikovval 
is összefutottam olykor. «dé ez a mai 

Azorka 
nem gyilkolt, csak ennél szelídebb 
bűnöket követett el. á m a bűnhődés 
gyötrelmeit ez is szabályszerűen hor-
dozta a leikében. 

Azorkával egy nagy áruház előtt 
találkoztam, ugyancsak kora esti 
órában. Képzelje el. szeretve tisztelt 
Fjodor Mihajlovics. állok a nagy 
forgatagban, várom a feleségemet, 
szitál az eső. mint az ö n színhelye-
in igen gyakran, nézem a lámpák 
kemény, fehér fényét és egvszercsak 
odafut hozzám a sokadalomból Azor-
ka. Fekete, vézna kiskutya, foszlott 
madzaggal a nyakán, i jedt pofács-
kával. behúzott farokkal. Megalázott 
és megszomorított — ez az első gon-
dolatom. Azorka vacog, remeg és 
lefekszik a cipőm mellé. Egyetlen 
pil lanat a la t t tudom, hogv ez nem 
akármi lyen kutya, hogv ez csak 
Azorka lehet, megsimogatom a hor-
padt oldalát a cipőm orrával és ki 
is mondom — utólagos bocsánatával 
—. hogv te szegény Azorka. 

Akkor két gverek áll meg mellet-
tem nézik a kutvát . egyikük le is 
hajol, odanyúl Azorka feiéhez. és 
felnéz r á m : 

— A bácsié? 
— Nem. nem az envém — mon-

dom. és a r ra gondolok. megütöm 
ezeket a f iúkat , ha bántani merik 
Azorkát. sénkiie sincs most itt en-
nek az á r ta t lan iószágnak r a t t am kí-
vül. kötelességem megvédeni. 

De a gyerekek nem bán t ják . Sőt, 
lehajol a másik is. és érzem, hogy 
Azorka fekete szemében meleg ned-
vesség gvülekezik. ta lán azonnal el-
s í r ja magát és kezet csókol a f iúk-
nak. 

Szerencsére, elég sokáig kellett vá -
rakoznom ott á l l tam tehát a nyüzs-
gésben. lábam mellett a megalázott 
és megszomorított Azorkával. meg-
kér tem a fiúkat, oldják le a csú-
nván szétfoszlott, megalázó madza-
got. és a r r a gondoltam, ta lán a 
pusztulásba akar ta vezetni valaki 
ta lán az volt a terve hűtlen gazdáié-
nak. hogv odaköti valahol a sínekre, 
esetleg súlyos követ akaszt a nyaká -
ba és beledobja a folyóba. 

Bocsásson meg, .szeretve tisztelt 
Fjodor Mihajlovics. a mi sebesen 
fejlődő korunkban nagyon megvál-
tozott a kutvák élete is. Ezekben a 
roppant nagy .házakban szűkek a la-
kások. sok megalázott Azorka él a 
tapétás falak között, s lehet hogy 
eleségük van bőven, de nincs terük 
a mozgásra, ta lán az ö n Azorkáia 
is szabadabb v,olt ezeknél. 

A bolt előtt egvre több ember lót-
fut . a két fiú e lment már . de Azorka 
i t t marad t remegő kis testével a ci-
pőm mellett A nvüzsgők közül meg-
állt eev-egv érző ember . lenézett 
Azorkára és megkérdezte: Az öné? 
Nem — válaszoltam, s a negyedik-
nek már úgv feleltem, szeretve tisz-
telt Fiodor Mihajlovics: Nem az 
enyém! Valamennyiünké. 

Ormos Gerő 

„fin nem csodálom, hogy Móricz Is csak hiányosan ír-
hat ta meg a betyárok mozgalmas életét. Több író próbál-
kozott vele, de lakatra volt a Veszelkáék szája zárva, szé-
gyellték a betyárrokonságot. Hivatalos helyen is, h a kér -
dezték: nem a be tyár fa j ta Veszelkák? Letagadták. Köztük 
kellett annak élni. aki előtt kitárulkoztak. Engem érdekel-
tek ezek a históriák, bár még akkor rá sem gondoltam, 
hogv összegyűjtöm őket. 

Én 1925-ben kerültem hozzájuk, min t Veszelka András 
felesége. Valahol irtam le a nevem, tőlem is kérdezték: 
Nem a be tyár fa j ta Veszelkáék? Mondom: Dc igen, pontosan 
az a faf ta Veszelkáné vagyok" — í r j a a Minerva Kiaeló gon-
dozásában hamarosan meeiclcnő könyve előszavában Gé-
mes F.szter. Öt jól ismerik olvasóink, hiszen nemrégiben 
folytatásokban közöltük a ma jdnem 8(1 éves ba 'ástvai asz-
s*onv Mindig magam című önéletralzát. Keddtől Történe-
tek Rúzsa Sándorról című írását közöljük folytatásokban. 

MOTORVERSENYRŐL 
— KLUBBAN 

A motorsport lesz a fő-
szereplő a DELÉF Vár ut-
ca 1. szám alatti i f júsági 
k lubjának holnap, hétfőn es-
te 6 órakor ta r tandó fog-
lalkozásán. A résztvevők 
Drapál _ János motorver-
senyzővel és Földi Att i la 
újságíróval beszélgethetnek, 
m a j d f i lmet vetítenek a mo-
torversenyekről. A klub 
előtt, a Vár utcában pedig 
néhány versenymotor is lát-
ható lesz. 
ÉPÍTŐANYAGOK 
ÁRVÁLTOZÁSAI 

A Cement- és Mészmű-
vek, az Eternit, Azbeszt-Ce-
mentipar i Vállalat és a TÜ-
ZÉP Egyesülés tájékoztatása 
szerint egyes építőanyagok 
termelői á ra — az alap-
anyagok és az energiakölt-
ségek változása miat t — 
részben a múlt évben, rész-
ben j anuá r 1-től megemel-
kedett . Ennek megfelelően a 
termelői árakkal arányosan 
most növelik a fogyasztói 
árakat . Február 1-től az 
égetett, darabos mész á ra 
átlagosan 15 százalékkal, az 
azbesztcement. termékeké 
15—30 százalékkal emelke-
dik. 

ELŐADÁS 
A KÜLPOLITIKAI 
KLUBBAN 

„Madrid, Varsó, Washing* 
ton" címmel tart előadást 
holnap, hétfőn délután 5 
órakor Ferényi István ú j -
ságíró a népfront külpoliti-

' kai klubiában. 
KERTBAHATOKNAK 

A szőlő tavaszi metszésé-
ről hangzik el előadás ked-
den, délután 5 órakor a 
Hazafias Népfront városi bi-
zottsága és a Bartók Béla 
Művelődési Központ ker t -
barátklubjában. Csonka J á -
nos szakmai tanácsait ve-
tített képekkel illusztrálja. 
GYÖPRUGI 

A tudományegyetem nép-
táncegyüttese délszláv t án -
cokból táncházat, ahogy ők 
mondják, „Gyöprugit" ren-
dez kedden este 7 órakor 
a JATE KISZ-klubban. Ven-
dégük a Népművészet I f j ú 
Mestere címmel kitüntetett 
Vujicsics-együttes. 
DIXIELAND-
KLUB 

A Molnár Dixieland-
együttes koncert jét rende-
zik meg holnap, február 2-
án, este 7 órai kezdettel a 
Bartók Béla Művelődési 
Központ dixielandklubjában. 

Enyhülés 
Várható időjárás vasár-

nap estig: reggel többfelé, 
napközben néhány helyen 
ködös idő. Legfeljebb észa-
kon, északkeleten fordul elő 
szórványosan kisebb eső. f u -
tó zápor. Időnként megélén-
külő nyugati, északnyugati 
szél. Várható legmagasabb 
nappali hőmérséklet vasár-
nap az ország nagy részén 
plusz 3—plusz 8 fok között, 
a néhány ködös helyen 0 fok 
körül. 

LOTTÓ-
TAJÉKOZTATÓ 

A Sportfogadási és Lottó 
igazgatóság tájékoztatása 
szerint az 5. játékhéten 2 
darab öttalálatos szelvény 
volt. Nyeremenyük egyen-
ként 1 178 644 forint. Négy 
találatos 101 fogadó é r t el, 
nyereményük egyenként 
54 459 forint. Három talá-
la ta 7529 fogadónak volt, 
nyereményük egyenként 522 
forint. A kéttalálatos ' szel-
vények száma 189 638 da-
rab, ezekre egyenként 26 fo-
rintot fizetnek. A közölt 
adatok tá jékoztató jellegű-
ek, a nyeremények a nye-
reményilleték levonása után 
értendők. — A Sportfogadá-
si és Lottó Igazgatóság feb-
ruár 3-án, kedden t a r t j a a 
lottó januári jutalomsorsolá-
sát. A húzáson a 4. já ték-
hét szelvényei között 1320 
tárgynyereményt sorsolnak 
ki. Főnyereményként két 
Ladá 1200 as személygépko-
csi ju t a legszerencsésebb 
szelvénytulajdonosoknak, de 
gazdára várnak automata 
mosógépek, színes tévék és 
értékes szerencseutalványok 
is. ' 
HARMINCÖT ÉV 
-»- HARMINCÖT KÖNYV 

Ezzel a címmel rendez 
irodalmi vetélkedőt holnap, 
február 2-án délután 1 órai 
kezdettel a KPVDSZ me-
gyebizottsága a Vidia Nagy-
kereskedelmi Vállalat i f j ú -
sági klubjában. A vetélke-
dőn a KPVDSZ nyolc leg-
jobb megyei br igádja vesz 
részt. 

TANÁCSADÁS 
MAGÁN-
ÉPÍTŐKNEK 

A Hazafias Népfront vá -
rosi bizottságának szervezé-
sében jogi tanácsadást t a r -
t anak a magánépít tetők ré-
szére minden páros hét ked-
di napján délután 5 és 6 
óra között a Vörösmarty 
utcai székházban. Az é r -
deklődők az építkezések elő-
készítésével és megvalósí-
tásával kapcsolatos rendel-
kezésekről, a legfontosabb 
teendőkről kapnak ingyenes 
tájékoztatást . 

Vetélkedösorozat 

Taktika 
— Szomszéd úr, köl-

csön tudná adni ma ne-
künk a sztereó berende-
zését? 

— Persze, talán partyt 
rendez? 

— Nem, egyszer sze-
retnénk már egy csön-
des vasárnapot. 

A (film) kocka el van vet-
ve címmel filmtörténeti ve-
télkedősorozatot rendez a te-
levízió. A műveltségi verse-
nyen — amelyet öt adásban 
követhetnek nyomon a né-
zők — az 1945 után forgatot t 
magyar f i lmekről szerzett 
ismereteikről adnak számot 
a résztvevők a tv nyilvá-
nossága előtt. A műsorokban 
háromfős csapatok ve té lked . 
nek egymással, első alka-
lommal március 4-én, a já-
tékveztő Egri János lesz. 

A vetélkedőt házivetítés 
előzi meg. Itt olyan, egykor 
nagysikerű alkotásokat m u -
ta tnak be, mint a Simon 
Menyhért születése, a Baka-
ruhában, a Feldobott kő, a 
Ház a sziklák alatt, az így 
jöttein, a Próféta voltál szí-

vem és a Fotográfia cí-
műeket . Ezekhez kapcsoló-
dóan levetítik az Emberek 
a havason című alkotást, 
amely ugyancsak 1942-ben 
készült, fi lmtörténeti je len-
tősége miat t azonban bele-
illik a sorozatba. 

A adásokban további m a -
gyar alkotásokat is felvil-
lantanak a képrnyőn, így! a 
Gázolás, A 9-es kórterem, 
a Külvárosi legenda, a Meg-
szállottak, a Megöltek »gy 
lányt, a Nyár a hegyen, az 
Oldás és kötés, az Üj Gil-
games, az Ünnepnapok és a 
Nincs idő című f i lm egy-egy . 
részletét. 

A televíziós felvételek-
nek az Uránia fi lmszínház 
ad otthont. A zsűrit neves 
f i lmművészek a lkot ják . A 
rendező Gazdag Gyula. 

KOSZORÚZÁS 
Szombaton, a Mező Imre 

űti temetőben, a munkás-
mozgalmi panteonban meg-
koszorúzták Boczor József-
nek (Wolf Ferenc), a ma-
gyar és a nemzetkőzi mun-
kásmozgalom kiemelkedő 
a lakjának emléktáblá já t szü-
letésének 75. évfordulóján. A 
Spanyolországban és Fran-
ciaországban is a fasizmus 
ellen harcolt kommunista 
márt í r é le tút ja előtt tiszte-
legve a budapesti pár tb i -
zottság nevében Somogyi 
Sándor, a pártbizottság t i t-
kára és Kamhal József, a 
pártbizottság tagja koszo-
rúzott. 
ELŐADÁS 

Az egészséges szexuális 
élet pszichológiája címmel 
előadássorozat kezdődött a 
Bartók Béla Művelődési 
Központban, amely február 
2-án, hétfőn este 6 órai 
kezdettel folytatódik. Dr. 
Wagner Ádám klinikai 
pszichológussal Halász ' Mik-
lós újságíró beszélget. 

Fotópályázat diákoknak 
Pécsett az idén is meg- életét ábrázolja, illetve az 

rendezik a diákfotósok ha- idős korú emberekkel vagy 
gyományos seregszemléjét, a környezetvédelemmel fog-
amely részét képezi az 1981. lalkozzék, a többiek t émá-
évi diáknapok p rogramjá - ja szabadon választható. A 
nak is. A rendező Nagy La- fotókat március l - ig kell e l -
jos Gimnázium most hi r - jut ta tni a Nagy Lajos Gim-
dette meg a XVI. országos názium .címére: Pécs, Szé-
középiskolai fotópályázatot a chenyi tér 11., 7621. A nyil-
KISZ Központi Bizottsága vános képbírálatot március 
és Baranya megyei bízott- 8-án tar t ják , a zsűri a Ma-
sága, valamint a Magyar gyar Fotóművészek Szövet-
Fotóművészek Szövetsége és ségének tagjaiból áll. A leg-
a Népművelési Intézet vécr- szebb képekből felszabadulá-
nökségével. A pálvázaton a sunk 36. évfordulója tiszte-
középfokú oktatási intéz-
mények valamennyi t anu-

letére kiállítás nyílik ápri-
lis 4-én, és ez alkalommal 

lója részt vehet, mégpedig adják át a pályadí jakat a 
személyenként négy 18x24 legsikeresebb képek szerzői-
centiméteres fekete-fehér 
képpel. Ezek egyike — kő-

nek. A kiállításhoz kap-
csolódóan megszervezik a 
a diákfotósok szakmai ta -

telezően — i f júságunk mai nácskozását is Pécsett. 

Szelíd vadak 

Centrum 
H É T F Ö 

3 0 % e n g e d m é n y 

T r é n l n g n a d r á g o k , 
T r é n i n g fe lső , kapucnis , 
K o c o g ó ö l t ő n y , 

T u d a t j u k , h o g y 
J E R N E I F E R E N C N E 

K o v á c s Margit, 
é l e t é n e k 73 é v é b e n e l h u n y t . T e -
m e t é s e 1981. f e b r u á r 3 -án . d u . fé l 
3 ó r a k o r lesz a k i s k u n d o r o z s m a i 
t e m e t ő b e n . A gyászo ló c sa l ád . 

T u d a t l u k , h o g y 
B A L O G H ANDRÁS 

b ú c s ú z t a t á s a 1981. f e b r u á r 3 -án , 
13 ó r a k o r lesz az Al sóvá ros i t e -
m e t ő r a v a t a l o z ó j á b ó l . Gyászo ló 
t e s tvé re i . 12 267 

Mély f á i d a l o m m a l t u d a t o m , 
h o g y a s z e r e t e t t é d e s a n y a , a n y ó s , 
és n a g y m a m a . 

ERDELYI L A S Z L O N E 
Kel l e r Már i a , 

é l e t é n e k 50. e v é b e n e l h u n y t . T e -
m e t é s e 1981. f e b r u á r 4-én 11 ó r a -
k o r lesz a Be lvá ros i t e m e t ő r a -
v a t a l o z ó j á b ó l . Gyászo ló l á n y a , 
v e j e ÉS u n o k á j a . 12 268 

Gyász-
közlemények 

< Mély f á j d a l o m m a l t u d a t j u k , 
h o g y a s z e r e t e t t f é r j , k e r e s z t -
a p a é s r o k o n , t á t i k á n k , 

VETRO J Ó Z S E F 
vo l t k ő m ű v e s , 1981. j a n u á r 30-án. 
91 éves k o r á b a n c s e n d e s e n el-
h u n y t . B ú c s ú z t a t á s á r ó l k é s ő b b 
é r t e s í t é s se l l e s z ü n k . A gyászo ló 
c s a l á d . 12 269 

Mély f á j d a l o m m a l és m e g t ö r t 
sz ívve l t u d a t j u k , h o g y a s z e r e t e t t 
j ó f e l e ség , d r á g a j ó é d e s a n y a , 
n a g y m a m a és a n y ó s . 

K O V Á C S I S T V A N N É 
Czi rok Hona , 

é l e t é n e k 56. é v é b e n , v á r a t l a n u l 
ö r ö k r e i t t h a g y o t t b e n n ü n k e t . T e -

m e t é s e 1981. f e b r u á r 2-án d é l u t á n 
3 ó r a k o r lesz az a lgyői t e m e t ő 
r a v a t a l o z ó j á b ó l . G y á s z o l ó f é r j e 
és c s a l á d j a . 10 792 

S z o m o r ú sz ívvel t u d a t j u k azok -
ka l , a k i k i s m e r t é k és s z e r e t t é k , 
h o g y • 

ÖZV. SZÖGI FFRFNTCNE 
K e m p l K a t a l i n 

ö r ö k r e i t t h a g y o t t b e n n ü n k e t . 
H a m v a s z t á s u t án i b ú c s ú z t a t á s a 
1981. f e b r . 6 - án 14 ó r a k o r lesz az 
Al sóvá ros i t e m e t ő k á p o l n á j á b ó l . 
A gyászo ló c sa l ád . 10 791 

Mély f á j d a l o m m a l t u d a t j u k , 
h o g y a f e l e j t h e t e t l e n é d e s a p a , 
n a g y a p a , após , 

R E B E K NAGY IMRE 
é l e t é n e k 82. é v é b e n , röv id s z e n -
v e d é s u t á n e l h u n y t . T e m e t é s e 
f e b r u á r 3 -án 13 ó r a k o r lesz á r e -
f o r m á t u s t e m e t ő r a v a t a l o z ó j á b ó l . 
A gyászo ló osa lád , Szűcs u . 13. 
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A hetek óta ta r tó szokat-
lanul nagy hideg és a vas-
tag hótakaró megszelídítette 
a vadakat . A . nyulak, az 
őzek, de különösen a fácá-
nok nehezen ta lá lnak élel-
met, ezért bemerészkednek a 
kertek alá is, ahol jobban 
akad eleség. A hortobágyi, 
a nádudvar i u tak mentén 
— ahol különösen gazdag a 
vadállomány —, a kocsik 
közeledtére nem röppennek 
fel a fácánok, hanem mint 
kéregetok ál lnak meg az 
árokpartokon. 

A vadak gondján Ha jdú-
Bihar megye 34 vadásztár-
saságának tagjai szervezet-

ten próbálnak segíteni : 
rendszeresen pótolják az 
ennivalójukat . 

A pécsi várker te t csont-
tollú madarak csapata lep-
te el. A díszfák és a dísz-
cserjék bogyóit, magvait csi-
pegetik. 

ELHUNYT 
GYULAI GAAL FERENC 

A Fővárosi Operettszínház 
társula ta szomorúan tudat ja , 
hogy Gyulai Gaál Ferenc el-
ső karmester , zongoramű-
vész és zeneszerző súlyos 
betegség után, j anuár 31-én 
elhunyt. Temetéséről később 
intézkednek. 

A M a g y a r Szocia l i s ta M u n k á s p á r t 
Szeged város i B i z o t t s á g á n a k o a p i l a p j a . 
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